- Vila Mathias), munidos de documento de identi-
ficação original com foto e CPF, para a emissão da 
guia DAM (Documento de Arrecadação Municipal). 
Cada pessoa terá direito a adquirir apenas um (01) 
camarote.

O valor para utilização de cada camarote, com 
capacidade para 30 pessoas, é de R$9.500,00 
(Nove mil e quinhentos reais).

O pagamento deverá ser efetuado por meio do 
DAM, que será enviado posteriormente ao e-mail 
informado pelo interessado no ato da solicitação. 
O prazo para quitação é de, no máximo, 3 (três) 
dias úteis após o recebimento da guia. O não pa-

[...]

(EM SUBSTITUIÇÃO)

SECRETARIA 
DE ESPORTES

ATOS DO SECRETÁRIO

Diante do parecer da PGM/PROJUR, AUTORIZO 
a aplicação de multa de 10% (dez por cento) do 
valor total do Contrato, prevista na cláusula nona, 
§4º, inciso IV, por inexecução parcial no valor de 
R$ 68.600,39 (sessenta e oito mil, seiscentos reais 
e trinta e nove centavos) amparada nos artigos 

58 inciso IV e 87 inciso II da Lei 8666/93, e a resci-
são unilateral do contrato nº 08/2024-SEMES, com 
base na cláusula décima do contrato e nos artigos 
58, II; 77; 78, I e 79, I da Lei 8666/93.

[...]

do permitida apenas um (uma) titular;

. O(A) titular será o(a) único(a) responsável legal 
pela concessão e pelos trâmites administrativos 
referentes à urna de ossuário.

VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O valor da urna de ossuário para o exercício de 
2026 é de R$ 1.182,00 (mil cento e oitenta e dois 
reais);

É permitido o parcelamento em até 08 (oito) ve-
zes, conforme disposto no Decreto nº 9.068/2020;

Caso haja parcelas remanescentes a serem ge-
radas no exercício de 2027, estas serão reajusta-
das de acordo com o decreto vigente à época da

[...]

LAM VÁLVULAS
Valor total do lote 1	: R$ 1.688,89 (um mil e seis-

centos e oitenta e oito reais e oitenta e nove cen-
tavos)

Lote 4: Caixa Térmica 5 litros
Quantidade		  : 03 unidades
Preço Unitário		 : R$ 287,89
Marca			   : JPHETA
Valor total do lote 4	: R$ 863,67 (oitocentos e 

sessenta e três reais e sessenta e sete centavos)

ESPECIALISTA SERVIÇOS E MATERIAIS LTDA - ME

Lote 2: Termômetro Digital
Quantidade		  : 35 unidades 
Preço Unitário		 : R$ 85,71
Marca			   : KASV-K29-7070

Valor total do lote 3	: R$ 2.999,85  (dois mil, no-
vecentos e noventa e nove reais e oitenta e cinco

[...]

ADITAR O CONTRATO Nº 08/2021, PARA 
PRORROGAR O PRAZO DE SUA VIGÊNCIA POR 
MAIS 12 (DOZE) MESES, A PARTIR DE 27 DE DE-
ZEMBRO DE 2025, CONFORME PREVISTO EM SUA 
CLÁUSULA TERCEIRA      VIGÊNCIA: 12 (DOZE) ME-
SES A PARTIR DE 27 DE DEZEMBRO DE 2025  VA-
LOR TOTAL: R$ 126.855,84 (CENTO E VINTE E SEIS 
MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E 
OITENTA E QUATRO CENTAVOS)   DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA Nº. 05.31.10.27.811.0094.2401.3.3.9

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DE SANTOS – CMDCA

RETIFICAÇÃO COMUNICADO 34/2025 – CMDCA
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DE 21.08.25 – PÁGINA 56